
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 16 del Registro di Settore
del 16/02/2023

N. 34 del Registro Generale
del 17/02/2023

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI
DI “SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”.
INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO EURO 194.000,00.
FONDI REGIONE PUGLIA DGR 2367/2019 - FSC 2014-2020 “PATTO PER IL SUD” -
“PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PICCOLI COMUNI”
– DELIBERA CIPE N. 14/2019. CONTRATTO CIG “8898375359”. LIQUIDAZIONE
SALDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1.

Il giorno 16/02/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:

 il Decreto Sindacale n. 10 del 01-08-2022, di nomina del Responsabile del Settore “Edilizia, Urbanistica, Lavori Pubblici”
(Settore Tecnico in breve);

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

 il Codice Unico di Progetto (CUP) n. I47H19000570001;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8898375359;

PREMESSO:

Che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
dell’investimento pubblico per lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale”, finalizzato alla
manutenzione delle strade urbane in modo da garantire una migliore sicurezza della viabilità urbana;

Che l’investimento pubblico risulta:

 regolarmente registrato con il CUP sopra richiamato nel sistema informatico della Presidenza del Consiglio, Dipartimento
per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica degli Investimenti Pubblici, in ottemperanza alla Legge
16 gennaio 2003 n. 3;

 interamente finanziato dalla Regione Puglia giusta delibera attuativa DGR 16 dicembre 2019, n. 2367, a valere sul FSC
2014-2020 “Patto per il SUD” - Assegnazione risorse al “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade piccoli
comuni” – Delibera CIPE n. 14/2019;

 regolato dallo specifico “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Zollino”, acquisito al prot.
1041 del 09-03-2020, sottoscritto da entrambe le parti alla data del 16-03-2020;

Che con propria Deliberazione DGC n. 37 del 18-04-2019 la Giunta Comunale provvedeva:

 ad approvare il progetto esecutivo dell’opera in argomento per l’importo totale di € 295.000,00;

 a nominare il geom. MUSARO’ Luca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento,
a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016);

Che con DGC n. 48 del 20-05-2019, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare la rimodulazione del progetto esecutivo
dell’opera in argomento per l’importo totale di € 194.000,00, composto da € 156.749,92 per lavori ed € 37.250,058 quali
somme a disposizione per spese generali;



Che con Decreto Sindacale n. 2 del 02-03-2020 si è proceduto, a conclusione del rapporto di lavoro del geom. MUSARÒ con il
Comune di Zollino, alla nomina del nuovo RUP geom. ROSATO Pantaleo;

Che con Deliberazione n. 10 del 10-02-2021 la Giunta Comunale ha nominato, a seguito della morte accidentale del geom.
ROSATO Pantaleo, nuovo RUP l’ing. MITTARIDONNA Raffaele;

Che a conclusione della specifica procedura espletata, con DST n. 21/45 del 21-02-2022 è stata approvata e disposta
l’Aggiudicazione dell'appalto dei lavori in favore dell'Operatore Economico “MERIDIONAL SCAVI S.R.L.” (cf.-p.iva:
04488920754), con sede in RUFFANO (LE) alla via S. Maria di Leuca n. 380, risultato primo in graduatoria con il punteggio di
100, per l’importo contrattuale netto di € 150.552,69 comprendente:

 l’importo netto dei lavori pari ad € 141.355,90, ottenuto dalla detrazione del ribasso offerto di € 6.197,23 (ribasso
percentuale 4,20%) sull'IBA di € 147.553,13;

 gli oneri per l’attuazione della sicurezza in cantiere pari ad € 9.196,79;

 le migliorie tecnico-qualitative offerte dall'aggiudicatario in sede di gara;

Che con DGC n. 136 del 12-12-2022 è stata approvata la Perizia Suppletiva di Variante approntata dal Direttore dei Lavori,
obbligatoria per riconoscere all’impresa affidataria la revisione prezzi conseguente l’eccezionale incremento del costo di
produzione dei materiali da costruzione, che ha determinato un incremento dell’importo contrattuale di € 10.984,82 oltre iva
al 10%;

Che con DST n. 132/319 del 19-12-2019 sono stati approvati:

 gli atti di contabilità aggiornati allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 trasmessi dal Direttore dei Lavori, eseguiti alla
data del 06-10-2022, dell’importo progressivo netto di € 140.214,56 (di cui: lavori € 123.231,74; sicurezza € 7.982,81)
esclusa IVA;

 il relativo Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo complessivo di € 153.450, (imp. € 139.500,00; IVA € 13.950,00),
emesso sulla base del SAL n. 1 e tenuto conto delle ritenute di legge e degli acconti già percepiti;

Che con medesima DST n. 132/319 del 19-12-2019, con riferimento al CP. n. 1 di € 139.500,00 è stata liquidata la somma in
acconto di € 60.170,00 oltre iva, considerato che la Regione Puglia con Atto dirigenziale (AD) n. 714 del 12-12-2022 del
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE, SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE, ha
liquidato al Comune di Zollino una prima erogazione di € 69.700,00;

RICEVUTA dall’affidatario, al protocollo comunale n. 866 del 14-02-2023, la relativa fattura elettronica n. 3 del 14-02-2023 di €
84.800,00 oltre IVA al 10% di € 8.840,00, emessa a titolo di saldo del pagamento del C.P. 1;

PRESO ATTO che nella fattura emessa sono riportati i codici CIG ed IBAN di riferimento per assolvere la tracciabilità dei flussi
finanziari del contratto affidatogli, in ossequio alla L. 13-08-2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della verifica con esito “RISULTA REGOLARE” della regolarità contributiva degli adempimenti previdenziali,
assicurativi e assistenziali, di cui all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, esperita mediante acquisizione telematica del DURC
“INAIL_36314615” con scadenza 13/05/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto in bozza dall’ing. TURE Salvatore in qualità di supporto al RUP,
giusto contratto DR.ST n. 82/124 del 10-05-2021 attuativo del contratto generale “AQ n. 687/2021”;

RITENUTO per quanto sopra di poter liquidare la spesa in argomento;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI LIQUIDARE all’Operatore Economico affidatario “MERIDIONAL SCAVI S.R.L.” (cf.-p.iva: 04488920754) la relativa
fattura elettronica n. 3 del 14-02-2023 di € 84.800,00 oltre IVA al 10% di € 8.840,00, emessa a titolo di saldo del
pagamento del C.P. 1;

3. DI IMPUTARE la spesa liquidata di € 93.640,00 sul bilancio in corso di formazione 2023-2025, esercizio 2023, cap. 3010,
gestione RR.PP., dando atto che detta spesa:

 trova idonea allocazione nel Quadro Tecnico Economico dell’investimento pubblico, identificato dal CUP riportato in
narrativa;

 è interamente finanziato dalla Regione Puglia giusta delibera attuativa DGR 16 dicembre 2019, n. 2367, a valere sul
FSC 2014-2020 “Patto per il SUD” - Assegnazione risorse al “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade piccoli
comuni” – Delibera CIPE n. 14/2019;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità
contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli impegni economici
assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che:



 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a
norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e)
della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente dell’Ente “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo
Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 34 del 17/02/2023

OGGETTO: (LP38). PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LAVORI DI “SISTEMAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I47H19000570001” - IMPORTO
EURO 194.000,00. FONDI REGIONE PUGLIA DGR 2367/2019 - FSC 2014-2020 “PATTO PER IL SUD” - “PIANO
STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PICCOLI COMUNI” – DELIBERA CIPE N. 14/2019. CONTRATTO
CIG “8898375359”. LIQUIDAZIONE SALDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 17/02/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 17/02/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 22/02/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 22/02/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


